fins de classificação de ativos financeiros, a definição da metodologia de apuração da taxa
efetiva de juros efetiva do instrumento financeiro, a fixação de níveis mínimos das perdas
estimadas associadas ao risco de crédito, prazos para baixa de instrumentos financeiros e o
detalhamento das informações a serem divulgadas em notas explicativas.

A Resolução BCB nº 219/2022 será aplicada de maneira prospectiva tendo a sua vigência a
iniciada de 1º de janeiro de 2025. Em 31 de dezembro de 2022 a Companhia deixou à
disposição do BACEN o plano de adequação  da referida Resolução, devidamente aprovado
pela Diretoria.

O Companhia elaborou o referido plano de implementação e não identificou impactos
significativos nas demonstrações contábeis e nem nos sistemas e processos.

HUB Instituição de Pagamento S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação
31 de dezembro de 2022
(Em milhares de reais)

17

4. Reclassificação

Para melhor comparabilidade, algumas contas do Balanço Patrimonial, Demonstração de
Resultados e Demonstração dos fluxos de caixa de 31 de dezembro de 2021 tiveram seus saldos
reclassificados e estão sendo reapresentados conforme abaixo:

Demonstração do resultado Originalmente
apresentado

Reclassificações Reapresentado

Receita operacional líquida 89.621 (89.621) -
Receitas de tarifas e similares - 101.207 101.207
Resultado de títulos e valores mobiliários - 10.168 10.168
Outras receitas/despesas operacionais (87.991) (11.878) (99.869)
Despesas gerais e administrativas (74.089) (432) (74.521)
Outras receitas/despesas operacionais (13.902) (11.446) (25.348)
Resultado financeiro 9.876 (9.876) -

5. Caixa e equivalentes de caixa
31/12/2022  31/12/2021

Bancos 181 15.930
Outras reservas livres 306 5.133
Total 487 21.063

Balanço patrimonial Originalmente
apresentado

Reclassificações Reapresentado

Caixa e equivalentes de caixa 47.547 (26.484) 21.063
Instrumentos financeiros - 399.256 399.256
Títulos e valores mobiliários 336.357 (336.357) -
Contas a receber 36.415 (36.415) -
Depósitos e demais instrumentos financeiros

- 477.715 477.715
Depósitos 200.932 (200.932) -
Contas a pagar 262.737 (262.737) -
Obrigações sociais e trabalhistas 4.346 (4.346) -
Provisões 2.770 6.408 9.178
Outras obrigações 16.518 (16.108) 410

Fluxo de caixa Originalmente
apresentado

Reclassificações Reapresentado

Caixa líquido das atividades operacionais (9.266) (26.484) (35.750)
Instrumentos financeiros - (64.642) (64.642)
Depósitos e demais instrumentos financeiros - 32.059 32.059
Títulos e valores mobiliários (165.841) 165.841 -
Contas a receber 127.683 (127.683) -
Depósitos 85.308 (85.308) -
Contas a pagar (67.295) 67.295 -
Obrigações sociais e trabalhistas 258 (258) -
Outras provisões - (16.193) (16.193)
Outras obrigações (85) 2.405 2.320
Aumento caixa e equivalentes de caixa 39.501 (26.484) 13.017

HUB Instituição de Pagamento S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação
31 de dezembro de 2022
(Em milhares de reais)

18

6. Instrumentos financeiros
31/12/2022  31/12/2021

Títulos e valores mobiliários 467.030 336.357
Relações interfinanceiras 42.355 26.484
Contas a receber 39.056 36.415
Total 548.441 399.256

a) Títulos e valores mobiliários

31/12/2022 31/12/2021

Carteira própria 184.590 10.715
Vinculados a saldos em conta pré-paga 282.440 198.524
Vinculados a prestação de garantias - 127.118
Total 467.030 336.357
Circulante 455.607 282.016
Não circulante 11.423 54.341

Os títulos e valores mobiliários estão classificados na categoria para negociação, conforme
segue:

31/12/2022 31/12/2021
Custo

amortizado
Valor de
mercado

Abaixo de
365

Acima de
365

Valor de
mercado

Carteira própria - - - - -
Títulos públicos 184.583 184.590 184.590 - -
Letras do tesouro nacional 184.583 184.590 184.590 - -
Títulos privados - - - - 10.715
Certificados de depósito bancário - - - - 10.715

Vinculados a saldos em conta pré-paga
Títulos públicos 282.510 282.440 271.017 11.423 198.524
Letras financeiras do tesouro 282.510 282.440 271.017 11.423 188.379
Letras do tesouro nacional - - - - 10.145

Vinculados a prestação de garantias
Títulos públicos - - - - 127.118
Letras financeiras do tesouro - - - - 127.118

Total 467.093 467.030 455.607 11.423 336.357

Os títulos públicos foram mensurados pelo Nível 1 de hierarquia do valor justo e os títulos privados,
pelo Nível 2.

HUB Instituição de Pagamento S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação
31 de dezembro de 2022
(Em milhares de reais)

19

6. Instrumentos financeiros--Continuação

b) Relações interfinanceiras

31/12/2022 31/12/2021

Conta de pagamento instantâneo 20.055 484
Depósitos de moeda eletrônica 22.300 26.000
Total 42.355 26.484
Circulante 42.355 26.484

c) Contas a receber

31/12/2022 31/12/2021

Terceiros(1) 33.698 32.900
Partes relacionadas (nota explicativa 23) 5.358 3.515